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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der skal 

belyse de økonomiske og administrative konsekvenser ved, at alle offentligt ejede boligforeninger mindst 

en gang om året systematisk skal gennemføre screeninger for skimmelsvamp i udlejningsboliger med 

henblik på tidlig indsats over for problemet. Redegørelsen skal endvidere belyse de økonomiske 

konsekvenser i forhold til at oprette en central database eller lignende, der registrerer screeningerne. 

Endelig skal redegørelse belyse de økonomiske konsekvenser ved at tilbyde specialiseret medicinsk hjælp 

og støtte til beboere, der lider af skimmelsvamp-allergi og relaterede sygdomme som følge af at have 

boet i en offentlig udlejningsbolig med skimmelsvamp. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for dette gode forslag. 

 

Skimmelsvamp kan føre til alvorlige helbredsproblemer såsom luftvejsproblemer, astma, allergier og 

hudirritation. Langvarig eksponering kan forværre disse tilstande og føre til kronisk sygdom. Ved at 

forebygge skimmelsvamp kan vi beskytte befolkningens sundhed og forbedre deres livskvalitet. Al 

forebyggelse af skimmelsvamp er dermed et klart signal om, at vi tager ansvar for borgernes velfærd. Dette 

er især tilfældet i offentlige udlejningsboliger, hvor beboerne ikke altid selv har mulighederne for at løse 

problemer med skimmelsvamp. 

 

Forebyggelse af skimmelsvamp vil ligeledes medføre langsigtede positive gevinster for samfundet.  

 

For det første fører sundhedsproblemer relateret til skimmelsvamp jo til øget pres på sundhedssystemet, 

da de ramte beboere ofte kræver lægebehandling, medicin og i nogle tilfælde sygehusophold. Forebyggelse 

i form af skimmelkontrol og boligvedligeholdelse kan reducere disse omkostninger betragteligt ved at 

mindske behovet for behandling.  

 

For det andet så er det jo åbenlyst, at skimmelsvamp forringer bygningers tilstand og fører til dyrere 

reparationer på sigt, hvis problemet får lov at udvikle sig. Ved at forebygge skimmelsvamp opretholdes 

boligens værdi, og bygningens levetid forlænges, hvilket sparer penge til vedligeholdelse og renovering.  

 

Samlet set vil enhver form for forebyggelse af skimmelsvamp skabe en bedre og mere bæredygtig løsning 

både økonomisk, socialt og sundhedsmæssigt. 

 

På denne baggrund vil jeg give min fulde støtte til nærværende forslag fra Demokraatits 

Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim. Forslaget er både vigtigt og fremsynet og vil have positive 

konsekvenser for både folkesundheden og for samfundet som helhed. I Demokraatit mener vi således, at 

det her foreslåede vil være et vigtigt skridt i forhold til at sikre befolkningen et bedre og sundere boligmiljø. 
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Forslaget indstilles hermed til vedtagelse og til videre behandling i relevant udvalg. 


